
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
 
 
 

 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle  
zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

K Vaší žádostí o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne  

5. dubna 2023, evidovanou pod č.j. xxx, kterou jste vznesl následující dotazy:  

Žádám o seznam akreditovaných pracovišť, kde může zubní lékař s odbornou 

způsobilostí splnit povinnost se doškolit ve smyslu § 9 odst. 3 zákona č. 95/2004 Sb. 

uvádíme následující: 

Doškolení zubního lékaře s odbornou způsobilostí upravuje ustanovení § 9 odst. 3 
zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti  
a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře  
a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004 Sb.), ve znění: 
„Pokud zubní lékař s odbornou způsobilostí přerušil výkon povolání zubního lékaře na 
dobu, která za posledních 7 let činila v celkovém součtu více než 6 let, je povinen se 
bezodkladně po skončení přerušení výkonu povolání zubního lékaře doškolit v rozsahu 
nejméně 60 pracovních dnů v akreditovaném zařízení pod vedením zubního lékaře 
způsobilého k samostatnému výkonu povolání a pracujícího v oboru alespoň 5 let bez 
přerušení výkonu povolání zubního lékaře, který provede záznam o průběhu  
a ukončení doškolení do průkazu odbornosti (§ 23), a pokud zubní lékař nemá tento 
průkaz, vydá o průběhu a ukončení doškolení potvrzení.“ 
 
Doškolení zubního lékaře s odbornou způsobilostí tedy má dle výše citovaného 
ustanovení zákona č. 95/2004 Sb. probíhat v akreditovaném zařízení. Podle ustanovení  
§ 2 písm. r) zákona č. 95/2004 Sb. je akreditovaným zařízením poskytovatel zdravotních 
služeb, jiná právnická nebo fyzická osoba, které Ministerstvo zdravotnictví udělilo 
akreditaci podle části páté zákona č. 95/2004 Sb. 
 
Zákon č. 95/2004 Sb. v části páté (ustanovení § 13 odst. 1) umožňuje akreditaci udělit 
pro: 
a) základní kmen, 
b) vlastní specializovaný výcvik, 
c) část specializačního vzdělávání uskutečňovanou v rámci poskytování specializované 
ambulantní péče, 
d) obor specializačního vzdělávání, 
e) doplňující odbornou praxi, 
f) nástavbový obor, 
g) teoretickou část vzdělávacího programu, 
h) funkční kurz, 
i) zajištění odborné praxe v rámci praktické části aprobační zkoušky, 

mailto:mzcr@mzcr.cz
../../../Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

j) část specializačního vzdělávání v oboru praktické lékárenství. 
 
Doškolení zubního lékaře s odbornou způsobilostí by mělo probíhat v zařízení 
akreditovaném podle ustanovení § 13 odst. 1 písm. d) zákona č. 95/2004 Sb. Vycházíme 
částečně vylučovací metodou, neboť písm. a), b), c), e), g) h), i) a j) nepřicházejí  
u specializačního vzdělávání zubních lékařů v úvahu, a částečně vycházíme z dikce 
ustanovení § 9 odst. 5 zákona č. 95/2004 Sb., podle kterého: „ Pokud zubní lékař se 
specializovanou způsobilostí přerušil výkon povolání zubního lékaře na dobu, která za 
posledních 7 let činila v celkovém součtu více než 6 let, je povinen se bezodkladně po 
skončení přerušení výkonu povolání doškolit v rozsahu nejméně 60 pracovních dnů 
v akreditovaném zařízení pro příslušný obor pod vedením zubního lékaře se 
specializovanou způsobilostí, který provede záznam o průběhu a ukončení doškolení do 
průkazu odbornosti podle § 23, a pokud zubní lékař nemá tento průkaz, vydá o průběhu 
a ukončení doškolení potvrzení. V případě, že zubní lékař získal specializovanou 
způsobilost ve více oborech, doškolení probíhá pouze v jednom z nich.“ U lékařů se 
specializovanou způsobilostí zákon předpokládá, že doškolení proběhne  
v akreditovaném zařízení pro příslušný obor, čímž dle našeho názoru rozumí obor, 
v němž získal doškolující se zubní lékař specializovanou způsobilost. Ostatně tato 
skutečnost výslovně vyplývá i z důvodové zprávy k zákonu č. 67/2017 Sb., kterým byl 
institut doškolení upraven.  
 
V případě doškolení zubního lékaře s odbornou způsobilostí by se tak měla uplatnit 
stejná podmínka na akreditované zařízení (tedy zařízení akreditované pro obor 
specializačního vzdělávání podle ustanovení § 13 odst. 1 písm. d) zákona č. 95/2004 
Sb.), s tím rozdílem, že může jít o jakýkoliv obor specializačního vzdělávání zubního 
lékaře.   
 
Seznam akreditovaných zařízení je veřejně dostupný na webu Ministerstva zdravotnictví 
– v části Specializační obory – zubní lékaři Katalog akreditací lékařských i nelékařských 
povolání (mzcr.cz)  
 

https://akreditace.mzcr.cz/akreditace/index
https://akreditace.mzcr.cz/akreditace/index

